
Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá pojetím svátosti eucharistie ve vybraných spisech Josepha 

Ratzingera, které se věnují přímo eucharistii, nebo v nich tato svátost hraje významnou roli. 

Cílem této práce je popsat a zhodnotit, jak Ratzinger přistupuje k eucharistii, její podstatě, 

historii i způsobu slavení. Nejprve je v této práci analyzováno užití biblických pramenů  

a citací starověkých, středověkých a moderních autorů. V další části je věnována pozornost 

tomu, jak Ratzinger užívá pojmů označujících eucharistii, zejména těchto: oběť, komunio, 

večeře Páně. Poslední kapitola se zabývá podobou liturgického slavení eucharistie  

a souvislostem mezi vnější a vnitřní stránkou, mezi podobou a obsahem. Ratzinger pohlíží  

na eucharistii především jako na oběť a akcentuje její christologicko-soteriologický rozměr.  

Je pro něj rovněž velmi důležité, aby v chápání eucharistie byla zachována trojjedinost 

událostí – poslední večeře, ukřižování a zmrtvýchvstání – jež k ustanovení eucharistie vedly  

a které jedině společně dávají této svátosti smysl. 


